[image: image1.jpg]. . . INSTITUTO FEDERAL
. . SAO PAULO

Campus Hortolandia

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO
1.1
Aquisição de material permanente: Acervo Bibliográfico, conforme especificações deste termo de referência para o Câmpus Hortolândia do IFSP.
2. OBJETIVO

2.1
Comprar e adquirir livros permanentes através da Licitação Tradicional, visando a atualização do acervo bibliográfico.

3. JUSTIFICATIVA
3.1.    Justifica-se a aquisição de livros visando o abastecimento da Biblioteca e a atualização do acervo para o Curso de Matemática.

3.2.    Os livros serão utilizados durante o curso regular, bem como na realização de projetos de ação comunitária, os quais possibilitarão a troca de experiências dos alunos em formação com o mundo do trabalho e de sua relação social e cidadã.

3.3.     A aquisição tem por fim complementar o acervo da biblioteca do Câmpus. As obras requisitadas constam na bibliografia básica do curso de Matemática, que atenderão e apoiaram os alunos do curso em questão, contribuindo assim com o ensino, pesquisa e extensão do câmpus.

3.4.    Os livros propostos não constam em atas de SRP vigentes.
4.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
4.1
Este Termo de Referência foi elaborado em cumprimento ao disposto no Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

5. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS
5.1
O objeto desse Termo de Referência é comum, nos termos da Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005.

6. ESTIMATIVA DE CUSTOS
6.1
Os valores para os materiais descritos acima foi estimado pela Coordenadoria de Biblioteca , por meio de pesquisa de preços realizada em sites de editoras e livrarias conhecidas, contendo data e hora de acesso, que fará parte dos autos deste processo licitatório, respeitando a IN 05 e IN 07 de agosto de de 2014.

6.2
A estimativa de custos necessários à aquisição dos materiais objeto deste Termo de Referência é de R$ 58.473,57 (cinquenta e oito mil , quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta e sete centavos).
7. TABELA DE ITENS

7.1
Os preços praticados nesta planilha estão de acordo com os praticados no mercado.

7.2    PODERÃO ser aceitas as edições mais atuais desde que não haja o ônus para a CONTRATANTE.
	CÂMPUS HORTOLÂNDIA – MATERIAL PERMANENTE – ACERVO BIBLIOGRÁFICO

	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	CODIGO BR
	UND
	QTD
	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO
	PREÇO MÉDIO TOTAL

	1
	ROQUE, T. História da matemática: uma visão crítica, desfazendo mitos e lendas. 1ª Rio de Janeiro: Zahar ed., 2012. ISBN: 9788537808887
	0150515
	UND
	10
	77.88
	778.77

	1
	SAVIANI, D. Sistema Nacional de Educação e Plano Nacional de Educação. Campinas, SP: Autores Associados, 2014. ISBN: 9788574963259
	0150515
	UND
	10
	25.33
	253.33

	3
	STEWART, J. Cálculo, vol. 1. 7ª ed. São Paulo: Cengage Learning, 2013. ISBN: 9788522112586
	0150515
	UND
	20
	194.90
	3,898.00

	4
	TAILLE, Y.; OLIVEIRA, M. K.; DANTAS, H. Piaget, Vigotsky e Wallon: teorias psicogenéticas em discussão. São Paulo: Summus, 1992. ISBN: 9788532304124
	0150515
	UND
	10
	42.46
	424.63

	5
	WEBER, M. Ciência e Política: duas vocações. - 18ª Ed. São Paulo: Cultrix, 2015. ISBN: 9788544001004
	0150515
	UND
	10
	22.90
	229.00

	TOTAL
	R$ 5.473,57

8. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

8.1 O critério de julgamento estabelecido para esse certame será de MENOR PREÇO POR ITEM.
9. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS

9.1
O prazo para entrega dos materiais são de 60 (sessenta) dias a contar do envio da Nota de Empenho pela Administração do IFSP.
9.2
A entrega dos materiais deverá ser realizada em dias úteis, no horário das 09h às 12h ou das 13h às 17h, no seguinte local: Câmpus Hortolândia - Coordenação de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio.

· Telefone: (19) 3865-8073

· E-mail: cap.hto@ifsp.edu.br
· Endereço: Avenida Thereza Ana Cecon Breda, s/nº, Vila São Pedro, Hortolândia-SP, CEP: 13183-250

9.1.1 O prazo acima poderá ser dilatado mediante prévia, justificada e formal autorização do IFSP Câmpus Hortolândia.

9.1.2 Não serão admitidas quaisquer formas de ajustes verbais e/ ou informais no que concerne à alteração do prazo em questão, sendo desconsideradas alegações por parte da CONTRATADA neste sentido.

10. DO RECEBIMENTO

10.1
Os itens adjudicados deverão ser entregues de uma só vez, dentro do prazo estipulado no item 9.1 deste Termo de Referência, e serão recebidos pela Coordenação de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio localizado no endereço acima mencionado.

10.2 Por ocasião da entrega, os itens terão suas características confrontadas com as especificações contidas neste instrumento convocatório, considerando a proposta de preços parte integrante do contrato.

10.3 Será recusado o material que não estiver em acordo com todas as especificações do presente instrumento.

10.4 A contratada deverá comunicar a data de entrega com 2 (dois) dias úteis de antecedência à Coordenação de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio.
10.5 O recebimento ocorrerá somente dentro das condições exigidas pelo Edital, na(s) forma(s) abaixo descrita(s).
10.5.1 Provisoriamente: No prazo de 10 (dez) dias utéis pela Coordenação de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio, no ato do recebimento do material para efeito de posterior verificação de conformidade do produto com as especificações constantes do edital e seus anexos, mediante a emissão do Termo de Recebimento Provisório, desde que:
10.5.1.1 Esteja compatível com esta licitação e não exista a cobrança de frete;

10.5.1.2 Não apresente avaria ou adulteração;

10.5.1.3 Seja o item da mesma editora oferecida na proposta inicial, possua as mesmas características da(s) amostra(s) enviada(s) caso seja(m) pedida(s), sob pena de devolução;

10.5.1.4 Seja entregue em embalagem original contendo, quando aplicável, a data e número do lote de fabricação,

10.5.1.5 Esteja identificado quanto ao número da licitação, nome da Empresa, número do item a que se refere e outras informações de acordo com a legislação pertinente.

10.5.2 Definitivamente: No prazo de 10(dez) dias úteis pelo Setor de Biblioteca, após o decurso do prazo de observação ou vistoria da quantidade e qualidade dos materiais fornecidos que comprove a adequação do objeto aos termos exigidos, mediante emissão de Termo de Recebimento Definitivo.
10.6 Após o recebimento dos itens, mesmo que definitivamente, se durante a sua utilização normal, vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se-á a imediata substituição dos mesmos, com ônus por exclusiva responsabilidade e custo da adjudicatária;

10.7 A CONTRATADA se obriga a cumprir plenamente o previsto no artigo 71 da lei 8666/93 e suas alterações posteriores.

11. DO CONTRATO

11.1 A Nota de Empenho terá valor contratual, conforme previsto no art. 62 da Lei 8.666/93.

12. ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
12.1 A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada por um representante da CONTRATANTE especialmente designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.

12.2
O representante da CONTRATANTE anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

12.3
As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.
[image: image1.jpg]** MESMO QUE A FORMALIZAÇÃO DA AQUISIÇÃO SE DE POR NOTA DE EMPENHO, HÁ UM SERVIDOR DA ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DO OBJETO, SENDO, QUE O RECEBIMENTO PROVISÓRIO É REALIZADO PELO ALMOXARIFADO E O DEFINITIVO PELO SOLICITANTE.

13. DO PAGAMENTO
13.1
O pagamento será efetuado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da data de apresentação dos documentos de cobrança, desde que a totalidade do objeto contratado tenha sido executada, atestada e aprovada pelo CONTRATANTE;
13.2 O pagamento ocorrerá após o recebimento definitivo dos materiais constantes na Nota de Empenho.
13.3
Em caso de entrega parcial, a fiscalização notificará a CONTRATADA, informando o ocorrido, e considerar-se-á como inadimplemento contratual, tendo em vista a não entrega de todos os itens solicitados.

13.4
Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal, ou ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante
14. DEVERES DA CONTRATADA
São obrigações da CONTRATADA, além das obrigações a ela inerentes previstas no Edital:

14.1
Manter, durante toda a execução do Contrato formalizado por meio de Nota de Empenho, todas as condições de habilitação exigida na licitação.
14.2
Entregar os itens objeto da presente licitação, dentro do prazo constante da proposta, contado desde o recebimento da Nota de Empenho, nas especificações, quantidades e local determinado neste Termo de Referência.

14.3 Cumprir com as demais condições constantes da proposta apresentada na licitação;

14.4
Responder pelos vícios e defeitos dos produtos e assumir os gastos e despesas que se fizerem necessários para adimplemento das obrigações decorrentes da aquisição e providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades apontadas pelo Instituto Federal de São Paulo – Câmpus Hortolândia na execução do contrato formalizado por meio de Nota de Empenho;

14.5
Substituir às suas expensas no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento da notificação expedida pelo Instituto Federal de São Paulo – Câmpus Hortolândia, o produto caso se constate avarias, defeitos, ou qualquer outro desacordo com as especificações do Edital, em especial observando-se o que revela o item 12.2;

14.6 Realizar prévia e sistemática verificação de todo(s) o(s) item(ns) a ser(em) entregue(s).

14.7
Caso a CONTRATADA à qual o objeto desta Licitação tenha sido adjudicado se recuse a retirar a nota de empenho, sem prejuízo das penalidades previstas neste edital, será convocada a empresa classificada em 2° (segundo) lugar no certame competitivo e, assim, sucessivamente.

14.8
Fornecer termo de garantia ou congênere, no ato da entrega dos materiais objeto deste Edital, garantindo os mesmos pelo prazo mínimo de 6 (seis) meses, contados do seu recebimento definitivo pelo Instituto Federal de São Paulo – Câmpus Hortolândia, em relação aos defeitos de fabricação, tais como: borrões, paginação, etc, devendo substituí-la em um prazo de 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da comunicação de defeito.

14.9
É vedada a subcontratação de outra empresa para o fornecimento das obras bibliográficas para atualização do acervo objeto deste Pregão Eletrônico.
15 DEVERES DA CONTRATANTE

São deveres da CONTRATANTE:

15.1
Acompanhar, fiscalizar, conferir, avaliar a execução do fornecimento e as obrigações da CONTRATADA, bem como atestar na nota fiscal/fatura a efetiva entrega do objeto contratado e o seu aceite, através de Servidor designado pela Autoridade competente do Instituto Federal de São Paulo – Câmpus Hortolândia;

15.2 Efetuar o pagamento na forma convencionada nos termos deste Termo de Referência.

15.3 Não permitir que outrem cumpra com as obrigações a que se sujeitou a CONTRATADA.

15.4 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.
16. SANÇÕES

16.1 As sanções são as previstas no Edital.
17 CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

17.1
Adotar boas práticas de otimização de recursos/redução de desperdícios/ menor poluição, tais como:
a) Racionalização do uso de substâncias potencialmente tóxico-poluentes;
b) Substituição de substâncias tóxicas por outras atóxicas ou de menor toxicidade;
c) Treinamento/ capacitação periódicos dos empregados sobre boas práticas de redução de desperdícios/poluição;
d) Adotar as práticas de sustentabilidade na execução dos serviços, quando couber, todas de acordo com o art. 6º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1, de 19 de janeiro de 2010.

18 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
18.1 O prazo para a execução do objeto deste Termo de Referência é contado a partir do primeiro dia útil subsequente ao envio da Nota de Empenho;
18.2 É obrigação da CONTRATADA manter as informações cadastrais no SICAF atualizadas.

18.3 Havendo divergência entre as especificações do objeto detalhadas no Comprasnet e as constantes neste Termo de Referência, prevalecerão as últimas.

19 DISPOSIÇÕES GERAIS

19.1 A inobservância das normas deste Termo de Referência e das especificações técnicas implicará na não aceitação total ou parcial dos serviços executados, devendo a empresa contratada refazer as partes recusadas sem o direito à indenização;
19.2 O presente Termo de Referência segue para o parecer do Diretor do IFSP – Câmpus Hortolândia, com vistas ao prosseguimento do certame licitatório.

Hortolândia de 14 de fevereiro de 2017.

	______________________________________
	_______________________________

	Élcio José da Costa

Coordenador da Biblioteca

Requisitante
	Pamella Suellen Silva

Coordenadora de Licitações e Contratos
CLT-HTO

Após análise, aprovo este Termo de Referência, considerando que do mesmo constam os elementos capazes de propiciar a avaliação do custo/benefício, para atender às necessidades do IFSP – Câmpus Hortolândia.

Hortolândia de 14 de fevereiro de 2017.

________________________________
Edgar Noda
Diretor Geral
Câmpus Hortolândia